İlk İslam Fetihleri ve Emeviler Dönemi

Horasan fethiyle birlikte devam eden Müslüman ilerleyişi Mâverâünnehir bölgesini kapsamından sonra bölge ilk dönemlerde Horasan'ın bir parçası olarak kabul edilmiştir. Mâverâünnehir'e yönelik ilk önemli hareket Hz. Muâviye (r.a.) (41-60/661-680) döneminde gerçekleşmiş olsa da Hülefâ'i-Râşidîn döneminde de bölgeye yönelik askeri hareketlerin varlığı söz konusudur. Halife Hz. Osman (r.a.) (23-36/644-656) döneminde Horasan fetihleri çerçevesinde değerlendirilen bölgeye gönderilen İbn Âmir nehrin aşığı kesimlerini fethederek Mâverâünnehir halkıyla anlaşma sağlamış ve Hz. Osman (r.a.) bunun için bir akid yazmıştı. Sonrasında Horasan valisi olan ve 50 (670-671) yılında orada vefat eden Hakem b. Amr (r.a.) Mâverâünnehir'de namaz kıldırın ilk kişi olmuştu.⁷

54 (674) yılında 25 yaşında Horasan valiliğine getirilen Ubeydullah b. Ziyâd, 24 bin kişilik birliğiyle Ceyhun Nehri'ni aşarak develerle Buhara Dağları'na kadar ulaşmış ve bu dağları askerle aşan ilk kişi olmuştu. Bu harekât neticesinde Buhara'ya bağlı Râmenî, Nesef ve Beykent fethedilirken pek çok ganimet elde edilmişti. Ancak bu bölgede ilerlemede pek çok zorluk çeken Müslümanlar Horasana gelerek burada iki yıl kalmışlardı. I. Yezid (61-64/680-683) döneminde ise 61 (680-681) yılında Horasan ve Sicistân valiliğine getirilen

⁶ Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Bennâ eş-Şâmî el-Makdisî el-Beşşârî, *Ahsenü'l-tekâsîm fi ma'rifeti'l-ekâlîm*, (neşr. M. J. De Goeje), Brill 1877, s. 260-265; Ayrıca bkz. Şihabeddin b.

Ziyâd'ın buraya göndermiş olduğu birlikler Türkler karşısında mağlup olmuştu.⁸ Bölgenin mahalli Türk beyleri Müslümanlar karşısında Göktürklerden yardım istiyor ve onların yardımıyla bu akınları durdurabiliyorlardı. Bu sebeple Ceyhun Nehri Müslümanlar tarafından geçilmiş olsa da henüz Üsrûsene'ye varılamamıştı.⁹

77 (696-697) yılında da bölgeye yönelik akınların devam ettiği görülmektedir. Abdümelik b. Mervân döneminde Horasan valisi olan Ümeyye b. Abdullah, Bukeyr'e Mâverâünnehir'e gaza yapmak için hazırlıklarını tamamlamasını emretmişti. Ancak çıkan bazı anlaşmazlık nedeniyle bizzat Ümeyye b. Abdullah'ın kendisi sefere çıkıp Buhara'ya oradan da Tirmiz'e yürümek istemişti. Buhara halkıyla az bir fidye karşılığında barış yapan Ümeyye b. Abdullah oradan Merv'e ilerlemişti. Bölgeye yönelik diğer önemli fetih hareketi ise Mühelel'in valiliği döneminde 80 (699-700) yılında gerçekleşmiş ve Belh Nehri'ni aşan Mühelleb, Kiş'e varmıştı. Huttel ve Şebel Kalesi gibi bazı yerlere de asker gönderilerek fidye karşılığında anlaşmalar sağlanmıştı. Mühelleb oğlu Habib'i Buhara'ya göndermişti.¹⁰

Horasan ve Mâverâünnehir'de Müslümanların daha kalıcı olduğu dönem Haccâc b.

Bu başarılar neticesinde Semerkant'ı yüklü bir vergiye tabi tutan Kuteybe, İsficâb'a kadar Mâverâünnehir'in önemli bir bölümünü ele geçirmiş olsa da Üsrüşene henüz Müslüman hâkimiyetine girmemişti. Ancak Belâzurî'deki bir kayıt onun Fergana'dan sonra Soğd ve Üsrüşene'ye yürüdüğünü göstermektedir.¹¹

Horasan ve Mâverâünnehir'de devam eden İslam hâkimiyeti Kuteybe b. Müslim'in 96 (714-715) yılında öldürülmesiyle birlikte gelişen olaylar nedeniyle sarsılmaya başlamıştı. Bölgeye atanan Hareşi, birlikleriyle birlikte 104 (722-723) yılında harekete geçerek nehri aşmış ve Debûsiyye'ye iki fersah uzaklıktaki Rüzgâr Sarayı'nda konaklamıştı. Ardından Üsrüşene'ye kadar ilerleyip az bir miktar karşılığında burada anlaşma sağlamış ve Müslümanlara saldıran Suğdlularla da mücadele etmişti. 110 (728) yılında ise Türgişlerin, Su-lu döneminde bölgeye daha sık müdahale etmesi Müslümanları zor durumda bırakmış ve zaman zaman Türkler karşısında mağlup olmalarına neden

¹¹ Detaylı bilgi için bkz. İbnü'l-Esîr, *a.g.e.*, c. 4, s. 200, 204, 210, 216-217, 226, 243, 255, 264; Belâzurî, *a.g.e.*, s.

Sosyoekonomik yapının devam ettirildiği bölgede para sistemi aynen korunurken Soğdca bir müddet resmi dil olmaya devam etmişti. Özgüdenli, "a.g.m.", s. 178; Usta, "a.g.m.", s. 391.

olmuştu. Ancak bu durum kısa sürmüş ve Müslümanlar iki yıl içerisinde kontrolü tekrar ele geçirmişlerdi. Yine de 120 (738) yılında Su-lu'nun ölümüne kadar şiddetli çarpışmalar yaşanmıştı.¹²

Emevilerin son bölge valisi olan Nasr b. Seyyar, Mâverâünnehir'de yaptığı savaşlarla bölgeyi elde tutmayı başarmıştı. İlk savaşını Bâb-ı Cedid (Yeni Kapı) dolaylarında yapan Nasr b. Seyyar ikinci savaşını Verağser ve Semerkand'a yapmıştır.

9 Abbasiler Döneminde Üsrüşene Türkleriyle Münasebetler

Türğişlerin kendi iç sorunlarıyla ilgilenip bölgeden çekilmesi ayrıca Göktürklerin de yıkılması bu kez Müslümanları Türklerle değil de Çinlilerle karşı karşıya getirmişti. Abbasilerin ilk yılı olan 133 (751) yılında Müslümanlar ve Türklerden oluşan ittifakın Çinliler karşısındaki galibiyeti Mâverâünnehir'in kaderini değiştirdiği gibi Müslümanlarla bölge Türkleri arasındaki ilişkileri de yeni bir boyuta taşımıştı. Dış siyasette Türklerden aldığı destekle başarıya ulaşan Müslümanlar iç siyasette de onların desteğiyle pek çok şeyin üstesinden geleceğinin farkına varmışlardı.

girerken bölgenin yerli halkı olan Göktürk bakiyeleri artık idari ve askeri maharetlerini yeni bir devlet olan Abbasilerde sergileyeceklerdi.¹⁴

Abbasilerde Türklerle münasebetlerin Talas Savaşı'na kadar uzanmasından sonra Türk yurdu Mâverâünnehir'e yönelik fetih hareketleri de devam etmişti. Halife Hârûn Reşîd (170-193/786-809) döneminde Fadl b. Yahya, Mâverâünnehir civarında fetihler yapmış ve güçlü olmasına rağmen Üsrûşene hâkimi kendisine itaat bildirmişti. Ancak 190 (805-806) yılında Hârûn Reşîd bölgede Râfe b. Leys b. Seyyâr'ın isyanıyla da uğraşmak zorunda kalmış ve neticede Hersem komutasındaki birliklerin onu Semerkand muhasarasından sonra öldürmesiyle isyan bastırılmıştı. Mâverâünnehir'de hâkimiyetin yeniden sağlanmasından sonra Halife Me'mun (198-218/813-833) dönemine kadar bölgede her hangi bir karışıklık meydana gelmemişti. Fakat bundan sonra isyanların birbirini takip ettiği bölgede Me'mun dönemine geldiğinde Soğd, Üsrûşene ve Fergana ahalişi daha önceki ahitlerini bozmuşlardı. Me'mun Horasan'da bulunduğu sıralarda bölge halkı üzerine asker gönderip onların İslamiyet'e girip itaat etmelerini sağlamaya çalıştı. Ayrıca asker göndermenin yanında onları İslamiyet'e girmeye teşvik eden mektuplar da gönderiyordu. 207 (822-823) yılında bölgeye gönderilen Ahmed b. Hâlid, Mâverâünnehir'e geçmiş ve Üsrûşene'yi fethetmişti.¹⁵

Mâverâünnehir'de özellikle Üsrûşene'nin fethi Abbasi devlet teşkilatında Türk devlet adamlarının ağırlıklarını arttırmıştı. Afşin¹⁶ ünvanı kullanan bu bölgenin beyleri,

¹⁴ İbnü'l-Esîr, *a.g.e.*, c.

Gelişmelerden haberdar olan Kâvûs ise Abbasi ordularının kısa yolu bilmediklerini ve uzun yoldan geleceklerini zannederek savunma hazırlıklarında ağır davrandı. Ancak Ahmed b. Ebî Hâlid el-Ahvel birlikleriyle birlikte bir anda bölgede görünmüştü. Ne yapacağını şaşırarak Kâvûs çaresiz bir şekilde teslim oldu. Böylece bölge 207 (822-823) yılında fethedilmiş oldu. Esir alınarak Bağdat'a getirilen Kâvûs yapılan görüşmelerde İslam dinine girmeyi kabul etti ve aynı bölgeye bu kez Müslüman bir idareci olarak halife tarafından atanmış oldu. Kendisinden sonra ise oğlu Afşin bölgeye atanmıştı. Üsrûşene'nin bu şekilde Müslüman hâkimiyetine girmesi çevre bölgeleri de etkilerken Abbasi devlet kadrolarında Türk nüfuzunun artmasının önünü açmıştı. Kâvûs ve ailesinin Türk olduğunun kesin kanıtlarından bir tanesi Batı

Türkistan'ın Göktürk Hükümdarı Kapgan Kağan zamanında (691-717) Göktürklerin hâkimiyetinde olmasıdır. Taşkent, Fergana, Semerkand, Buhara ve Üsrüşene'de bulunan Afşin unvanlı beyler Göktürklerin hâkimiyetini tanımışlardı. Halife Mu'tasım-Billâh (218-227/833-842) zamanında ise Abbasi askerlerinin çoğu Mâverâünnehir, Soğd, Fergana, Üsrüşene ve Şaş'tan gelen Türklerden oluşmuştu.¹⁷

Özellikle bu hususta Ya'kübî'nin, Benî Şeybân'dan bir Arabın buraya gelip buradan biriyle evlenmesine kadar Üsrüşene'de Arap olmadığına, dahası bu vakte kadar Araplarla

Bağdat'ta artan Türk asker sayısının getirdiği problemler daha sonra halifenin onları Bağdat'a 4 fersah mesafedeki Baradan'a yerleşirmesine neden olmuştur.²⁵

15

Bundan sonraki süreç ise Samarra'nın inşa edilmesiyle devam etmişti. Halife Mu'tasım'ın 221 (835) yılında yapımını başlattığı Samarra'nın kurulmasına ilişkin İbnü'l-Esîr'in kaydettiklerine göre, Mu'tasım, Mısır'ın Hayf halkından seçtiği adamlarına Mağâribe (Mağribliler), Semerkand, Üsrüşene ve Fergana'dan seçtiği adamlarına ise Ferâğine (Ferganalılar) adını vermekteydi.

81-136; Vladimir Minorsky, *Studies in Caucasian History*, London 1953, s. 111/dp. 1; W. Madelung, "Banû Sâj", *Encyclopaedia Iranica*, Vol. III/7, s. 718-721; M. Defrémery, "Mémoire Sur La Famille Des Sadjides", *Journal Asiatique*, Paris 1848, s. 1-78; Bayram Arif Köse, *Sâcoğulları ve Güney Kalkasya 276-317/889-929*, İdeal Kültür Yayıncılık, İstanbul 2017, s. 99-105.

²⁷ Ya'kûbî, *Târihu'l-Ya'kûbî*, c. 2, s. 434.

²⁸ Bâbek isyanını bastırmasına dair detaylı bilgi için bkz. Belâzürî, *a.g.e.*, s. 376; Taberî, *a.g.e.*, c. 9, s. 11-17, 41-52; İbnü'l-Esir, *a.g.e.*, c. 5, s. 480-484, 487-506.

Mütevekkil-Alellah (232-247/847-861) dönemine kadar ondan hiç bahsetmemektedir.²⁹ Ancak kaynaklardaki bazı kayıtlar Afşin'in isyan edebileceği şüphesini de akla getirmekteydi. Özellikle Mâzyâr b. Kârin isyanının bastırılması hadisesinde Afşin'in bu olayda taraf olup Mâzyâr b. Kârin'i bizzat isyana teşvik etmesi Mu'tasım'ın Afşin'e karşı tutumunu değiştirmişti.

Fakat bu savunma masumiyetini ispat için yeterli kabul edilmedi.³⁰

Kendisinden sonra Üsrüşeneli devlet adamı olarak Abbasilerde Ebü’s-Sâc Dîvdâd’ın yıldızı parlayacaktı. Çeşitli isyanların bastırılması dışında 242 (856-857) yılında Mekke Yolu (Tarik Mekke) emirliğine getirilen Ebü’s-Sâc Dîvdâd, Azerbaycan’da kurulacak olan Sâcoğullarının atası sayılmaktadır. İki oğlundan biri olan ve Sâcoğulları devletinin de kurucusu sayılan Ubeydullah Muhammed’in kaynaklarda Üsrüşene Bey unvanı olan Afşin unvanıyla birlikte zikredilmesi onun Üsrüşene kökenli olduğunun önemli kanıtlarındandır. İbn Kesir de bu unvanın Üsrüşenelilere ait olduğunu belirtmektedir. Bu bağlamda onun tam adı Ebü’l-Müsâfir (Ebü Ubeydillâh) el-Afşin Muhammed b. Ebü’s-Sâc Ya’küb Dîvdâd b. Yûsuf Dîvdest’tir. Arap kaynaklarının Muhammed b. Ebü’s-Sâc olarak kaydetmesinin yanında Ermeni kaynaklarının Afşin şeklinde kaydetmesi, onun bu unvanı Ermeni Kralı I. Simbat’la ilk karşılaşmasını müteakiben yaptığı anlaşmadan sonra kendisini daha bağımsız hissetmeye başladığı tarihten sonra kullanmış olabileceğini akla getirmektedir. O Erdebil’de 286 (899-

³⁰ Taberî, *a.g.e.*, c. 9, s. 114; *Kitâbü’l-Uyûn ve’l-Hadâik fi Ahbâri’l Hakâik*, c. 3, (ed. M. J. De Goeje), Brill 1871, s. 400; Maçoudi, *a.g.e.*, c. 7, s. 137-139; Ebü Alî Ahmed b. Muhammed b. Ya’küb Miskeveyh, *Tecâribü’l-ümem ve Te’âkibü’l-himem*, c. 4, (neşr. Muhammed Ali Beydun), Beyrut 2003, s.

KAMERS, J. H., "Üşrüşene", *İA*, c. 13, İstanbul 1986, s. 132.

KÂRANG, A-BAGLEY, F. R. C., "Afşîn b. Dîvdâd", *Encyclopaedia Iranica*, Vol. I, s. 591.

Kitâbü'l-Uyûn ve'l-Hadâik fi Ahbâri'l Hakâik, c. 3, (ed. M. J. De Goeje), Brill 1871.

KÖSE, Bayram Arif, *Sâcoğulları ve Güney Kalkasya 276-317/889-929*, İdeal Kültür Yayıncılık, İstanbul 2017.

MAÇOUDI, *Les Prairies D'or*, c. 1-9, (metin ve trc. C. Barbier de Meynard, Pavet de Courteille), A L'Imprimerie Impériale, Paris 1823-1877.

MADELUNG, W., “Banū Sāj”, *Encyclopaedia Iranica*, Vol. III/7, s. 718-721.

MAKDİSÎ, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b.